QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 2

decorrência da necessidade de possível realização de oitivas, e
de análises documentais visando um resultado mais conclusivo
à luz da verdade, em conformidade com o art. 201, Parágrafo
único, da Lei nº 5.810/1994. RESOLVE: Artigo Primeiro:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do
processo de sindicância instituído pela Portaria n° 235/14, de
03.10.2014 e publicada no DOE nº.753713, de 06.10.2014.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. PAULO SÉRGIO
PINHEIRO - Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764821

Contrato: 2014-025
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação da PARATUR, no evento a ser realizado
e promovido pela Contratada, denominado “42º ABAV - EXPO
INTERNACIONAL DE TURISMO”, a ocorrer no período de 24 a
28/09/2014, no Anhembi Parque, São Paulo/SP, através da
locação da Sala 7, no dia 24/09/2014, das 12hs00 às 12hs50, no
espaço denominado “Vila do Saber”.
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 23/11/2014
Inexigibilidade: 2014/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE
VIAGENS - ABAV
Endereço: Av S Luís, 165
CEP. 01046-001 - São Paulo/SPComplemento: 1º andar
Telefone: 1139056314
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764841

Inexigibilidade: 2014/6
Data: 23/09/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: Participação da PARATUR, no evento a ser realizado e
promovido pela Associação Brasileira de Agências de Viagens -
ABAV, no evento denominado “42º ABAV - EXPO INTERNACIONAL
DE TURISMO, a ocorrer no período de 24 a 28/09/2014, no
Anhembi Parque, na cidade de São Paulo/SP, através da locação
da Sala 7, no dia 24/09/2014, no espaço denominado “Vila do
Saber”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nr. 8.666/93
e suas alterações posteriores, tendo em vista os documentos e
elementos que instruem o Processo nr. 2014/394417.
Data de Ratifi cação: 23/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE VIAGENS
- ABAV
Endereço: Av S Luís, Bairro: República, 165
CEP. 01046-001 - São Paulo/SP
Complemento: 1º ANDAR
Telefone: 1139056314
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764848

Ato: 006
Numero da Inexigibilidade: 2014/6
Data: 23/09/2014
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764931

Dispensa: 2014/7
Data: 30/10/2014
Valor: 6.800,50
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, reparos e troca de
telhas e calhas da PARATUR.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nr. 8.666/93, e suas
alterações posteriores, bem como, considerando os documentos
e elementos que instruem o Processo nr. 2014/391412.
Data de Ratifi cação: 30/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: MAGRANO SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP
Endereço: R Carlos D de Andrade, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PA
Email: WWW.MAGRANO.COM
Telefone: 9133535433
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764934

Ato: 007
Numero da Dispensa: 2014/7
Data: 30/10/2014
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765113

ERRATA DA PORTARIA Nº 521 DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
Objetivo: Retifi car a Portaria nº 521, referente ao período de
férias da servidora abaixo especifi cada:
Onde se-Lê :

N° Mat. Nome Período
Aquisitivo Período de Gozo

06 5899729 CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA 2013/2014 08/09 A 07/10/14

Leia-se:

N° Mat. Nome Período
Aquisitivo Período de Gozo

06 5899729 CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA 2013/2014 01 A 30/09/14

ANDRE FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764969

PORTARIA: 587/2014
Objetivo: Realização de atividades internas em conjunto com o
Gerente Técnico.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (Agente de
Desenvolvimento Local - ADL) / 4.5 diárias (Completa) / de
03/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764975

PORTARIA: 588/2014
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico e fi scalização da
aplicação de recursos no PIP de SANTA CLARA
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (Agente de
Desenvolvimento Local) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014
a 07/11/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764978

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultoria para a Segunda Coleta de
Dados da Linha de Base dos Projetos de Investimento Produtivo
- PIP’S do Programa Pará Rural.
Valor Total: 353.400,00
Data Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 30/10/2014 a 28/01/2015
Bird SQC: 7/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
04334135860070000    339035              0331000000          Estadual
Contratado: DATAMÉTRICA PESQUISA CONSULTORIA E
TELEMARKETING LTDA.
Endereço: R do Bom Jesus, 156
CEP. 50030-170 - Recife/PETelefone: 8133162600
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764979

PORTARIA: 589/2014
Objetivo: Verifi cação de andamento de obra no PIP da Colônia de
Pescadores Artesanais – Z7
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LEANDRO DOS SANTOS SERIQUE (Engenheiro Civil) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764985

PORTARIA: 590/2014
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico das obras nos PIPs
AMBRORBA e AMAPARPA
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LEANDRO DOS SANTOS SERIQUE (Engenheiro Civil) / 3.5
diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765202

BELÉM (PA), 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
PORTARIA Nº 112/2014 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MÔNICA TEREZINHA DE JESUS
DANTAS COUTINHO, matrícula nº 3220192/1 Diretora
Administrativa e Financeira, para responder pela Diretoria Geral,
no impedimento da Titular por motivo de viagem, a trabalho,
para o município de Curuçá, ELZA APARECIDA QUEIROZ,
matrícula nº 5903939/2 na data de 04.11.2014.
Sem prejuízo de sua atribuição funcional, a contar de 04 de
Novembro de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elza Aparecida Queiroz
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764814
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 685253

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/05/2014
Valor: 25.000,00
Vigência: 07/05/2014 a 06/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 4-12
Exercício: 2014